Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302020070600046

46

Nº 127, segunda-feira, 6 de julho de 2020ISSN 1677-7069Seção 3

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Aditivo Contratual nº 002 ao Contrato Temporário de Serviços Didático-Pedagógicos nº
03/2019. CONTRATANTE: Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia Goiano -
Campus Cristalina. CONTRATADO: Luiz Eduardo Santos de Oliveira. OBJETO: Prestação de
serviços na condição de Professor Substituto. PROCESSO: 23731.000245.2020-30.
VIGÊNCIA: até 03.01.2021 AMPARO LEGAL: Lei nº 8.745/1993 e suas alterações. DATA:
03.07.2020. SIGNATÁRIOS: Gilson Dourado da Silva, Contratante; Luiz Eduardo Santos de
Oliveira, Contratado.

RESULTADO DE JULGAMENTO
TOMADA DE PREÇOS Nº 1/2020

A Comissão Especial de Licitação torna público o resultado da Licitação
supramencionada, processo nº 23732.000007.2020-14. Onde, sagrou-se vencedora do
certame: Morais e Moreira Ltda., CNPJ nº 20.634.712/0001-70, valor global da proposta R$
707.210,03.

.

ROGÉRIO CARNEIRO MACHADO
Presidente da Comissão

CAMPUS IPORÁ
EXTRATO DE APOSTILAMENTO

ESPÉCIE: 2° Termo de Apostilamento ao contrato nº 01/2019. UASG: 158667. Processo nº
23220.000050/2019-16. Contratante: Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia
Goiano. CNPJ nº 10.651.417/0006-82. Contratada: GSI - GESTÃO DE SEGURANÇA
INTEGRADA - VIGILÂNCIA E SEGURANÇA, CNPJ nº 14.543.490/0002-00. Objeto: :
Repactuação do valor contratual em decorrência de Convenção Coletiva de Trabalho 2020-
2021. Fundamento Legal: Lei 8.666/93. Valor Mensal: R$ 45.816,12. Data da assinatura:
15/04/2020.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

1º Aditivo ao Contrato nº 04/2019 - UASG 158667
Processo nº 23220.000002/2019-28 - Pregão Eletrônico nº 01/2019
Concedente: Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia Goiano - Campos Iporá
CNPJ contratado: 33.932.164/0001-06
Concessionária: FRANCIELE JORGE DE FARIA ASSIS
Objeto: Prorrogação da vigência por 12 (doze) meses.
Fundamento legal: Lei 8666/93.
Vigência: 12/07/2020 a 12/07/2021
Data da assinatura: 24/06/2020.

R E T I F I C AÇ ÃO

No EXTRATO DE CONTRATO DE CONCESSÃO nº 04/2019, publicado no D.O.U. de
17/07/2019, Seção 3, Pág. 51, Onde lê-se: VIGÊNCIA: 12/07/2019 a 12/07/2019, Leia-se:
VIGÊNCIA: 12/07/2019 a 12/07/2020.

CAMPUS RIO VERDE
EXTRATOS DE RESCISÃO

ESPÉCIE: Termo de Rescisão de Contrato de Professor Substituto. PROCESSO:
23218.000013/2020-91. CONTRATO RESCINDIDO: 004/2020. CONTRATANTE: Campus Rio
Verde do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia Goiano. CONTRAT A D O :
Amanda Barbosa de Faria. DATA DA RESCISÃO: 19.06.2020. SIGNATÁRIOS: Fabiano
Guimarães Silva, pelo contratante e Amanda Barbosa de Faria, contratado.

ESPÉCIE: Termo de Rescisão de Contrato de Professor Substituto. PROCESSO:
23218.000534/2018-23. CONTRATO RESCINDIDO: 017/2018. CONTRATANTE: Campus Rio
Verde do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia Goiano. CONTRATADO: Wilker
Alves Morais. DATA DA RESCISÃO: 01.07.2020. SIGNATÁRIOS: Lucilene Bueno Borges de
Almeida, pelo contratante e Wilker Alves Morais, contratado.

ESPÉCIE: Termo de Rescisão de Contrato de Professor Substituto. PROCESSO:
23218.000013/2020-91. CONTRATO RESCINDIDO: 003/2020. CONTRATANTE: Campus Rio
Verde do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia Goiano. CONTRATADO: Abner
Santos Baroni Sales. DATA DA RESCISÃO: 01.07.2020. SIGNATÁRIOS: Lucilene Bueno Borges
de Almeida, pelo contratante e Abner Santos Baroni Sales, contratado.

EXTRATOS DE TERMOS ADITIVOS

ESPÉCIE: Termo Aditivo ao Contrato nº 014/2019. PROCESSO: 23218.001864/2019-17.
OBJETO: Altera a Cláusula 5ª do Contrato n° 014/2019. FUNDAMENTO LEGAL: Inciso III,
Artigo 4° da Lei n° 8.745/93, modificada pela Lei n° 9.849/99. VIGÊNCIA: 01.07.2020 a
22.08.2020. CONTRATANTE: Campus Rio Verde do Instituto Federal de Educação, Ciência e
Tecnologia Goiano. CONTRATADO: Matheus de Paula Ferreira. DATA DA ASSINATURA:
30.07.2020. SIGNATÁRIOS: Lucilene Bueno Borges de Almeida, pelo contratante e Matheus
de Paula Ferreira, contratado.

ESPÉCIE: Termo Aditivo ao Contrato nº 009/2019. PROCESSO: 23218.000920/2019-04.
OBJETO: Altera a Cláusula 5ª do Contrato n° 009/2019. FUNDAMENTO LEGAL: Inciso III,
Artigo 4° da Lei n° 8.745/93, modificada pela Lei n° 9.849/99. VIGÊNCIA: 01.07.2020 a
22.09.2020. CONTRATANTE: Campus Rio Verde do Instituto Federal de Educação, Ciência e
Tecnologia Goiano. CONTRATADO: Roberta de Almeida Carvalho. DATA DA ASSINAT U R A :
30.07.2020. SIGNATÁRIOS: Lucilene Bueno Borges de Almeida, pelo contratante e Roberta
de Almeida Carvalho, contratado.

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
DE GOIÁS

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

PRORROGAÇÃO DE TERMO DE COLABORAÇÃO TÉCNICA
ESPÉCIE: Termo Aditivo ao Termo de Colaboração Técnica/Convênio firmado
entre o Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás e o
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Mato Grosso. Processo
23372.000613/2020-76. CONVENENTES: Instituto Federal de Educação, Ciência e
Tecnologia de Goiás, CNPJ nº 10.870.883/0001-44 e Instituto Federal de
Educação, Ciência e Tecnologia de Mato Grosso, CNPJ 10.784.782/0001-50.
OBJETO: Configurar o intercâmbio do Convênio materializado na prorrogação da
colaboração a ser prestada pela servidora do IFG, ISABELA PIMENTEL LEMOS,
ocupante do cargo de Psicólogo-Área, Matrícula SIAPE nº 1988247, ao IFMT -

Câmpus Cuiabá, em atividades inerentes ao seu cargo e de acordo com sua
formação profissional. VIGÊNCIA: 24 (vinte e quatro) meses a partir de
7.7.2020. ASSINAM: Jerônimo Rodrigues da Silva, Reitor do Instituto Federal de
Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás. Wander Miguel de Barros, Reitor
Substituto do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Mato
Grosso.

CAMPUS GOIÂNIA
EDITAL Nº 7, DE 3 DE JULHO DE 2020

O DIRETOR-GERAL SUBSTITUTO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DE GOIÁS, CÂMPUS GOIÂNIA, nomeado pela Portaria IFG nº 957, de
18.06.2020, publicada no Boletim de Serviços IFG nº 03/2020, no uso de suas atribuições
legais e regimentais, resolve:

I - Prorrogar por 01 (um) ano o prazo de validade dos Processos Seletivos
Simplificados relacionados abaixo:

. Ed i t a l Publicação no D.O.U. Prorrogar até

. Edital de Homologação
nº 26 /2019

Publicação no D.O.U. de
17/07/2019

Prorrogar até 16/07/2021

. Edital de Homologação
nº 31 /2019

Publicação no D.O.U. de
02/09/2019

Prorrogar até 01/09/2021

. Edital de Homologação
nº 40 /2019

Publicação no D.O.U. de
18/12/2019

Prorrogar até 17/12/2021

ELIEZER MARQUES FARIA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
M A R A N H ÃO

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 2/2020 - UASG 158128

Número do Contrato: 13/2018.
Nº Processo: 23249097102201941.
DISPENSA Nº 12/2018. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO, -CIENCIA E
TECNOLOGIA DO. CNPJ Contratado: 07999481000130. Contratado : L T M CONSTRUCO ES
LTDA -.Objeto: Modificar o valor contratual em razão do acréscimo de 9,82%, relativo a
erros e omisões, e em razão do acréscimo de 12,78%, relativos a serviços novos.
Fundamento Legal: lei 8666/93 . Vigência: 17/05/2020 a 17/05/2021. Valor Total:
R$986.862,51. Fonte: 8100000000 - 2020NE800040. Data de Assinatura: 14/05/2020.

(SICON - 03/07/2020) 158128-26408-2020NE800077

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
MATO GROSSO DO SUL

EXTRATOS DE INSTRUMENTOS CONTRATUAIS

Termo de Convênio de Estágio nº 006/2020 PROEX/IFMS Processo nº 23347.007437.2020-
19. Concedente: Fundação Movimento Universitário de Desenvolvimento Econômico e
Social - MUDES (Agente de Integração) CNPJ: 33.663.519/0001-09. Convenente: INSTITUTO
FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO DO SUL. Objeto:
regular as relações entre as partes ora conveniadas no que tange à concessão de estágio
curricular e extracurricular para estudantes regularmente matriculados e que venham
frequentando efetivamente cursos oferecidos pelo IFMS. Vigência: 30/06/2020 a
30/06/2025. Fundamento Legal: Lei nº 11.788/08. Data da Assinatura: 30/06/2020.

Primeiro Termo Aditivo ao Termo de Convênio de Estágio nº 003/2018 PROEX/IFMS
Processo nº 23347.007331.2018-92. Concedente: Super Estágios LTDA (Agente de
Integração) CNPJ: 11.320.576/0001-52. Convenente: INSTITUTO FEDERAL DE E D U C AÇ ÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO DO SUL. Objeto: regular as relações entre as
partes ora conveniadas no que tange à concessão de estágio curricular e extracurricular
para estudantes regularmente matriculados e que venham frequentando efetivamente
cursos oferecidos pelo IFMS. Vigência: 08/08/2020 a 08/08/2022. Fundamento Legal: Lei nº
11.788/08. Data da Assinatura: 30/06/2020.

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
DE MINAS GERAIS

EXTRATO DE TERMO DE COLABORAÇÃO

Espécie: Termo de Colaboração Nº 900909/2020, Nº Processo: 23208001813202048,
Concedente: INST.FED.DE EDUC.,CIENC.E TEC.DE MINAS GERAIS, Convenente: FADEMA -
FUNDACAO DE APOIO AO DESENVOLVIMENTO DA EXTENSAO, PESQUISA, ENSINO
PROFISSIONALIZANTE E TECNOLOGICO CNPJ nº 03049886000156, Objeto: As atividades a
serem desenvolvidas para produção de álcool envolvem produzir, envasar e distribuir
solução de álcool 70% INPM para as secretarias de
saúde dos municípios que tem campus do IFMG e para a Secretaria do Estado Saúde de
Minas Gerais (SES-MG), bem como para redes hospitalares e de
atendimento à saúde que tem atuado no combate à pandemia. Essa produção ocorrerá por
meio de acordo de cooperação com a empresa cooperante, que
ofertará supervisão técnica na produção das formulações juntamente com a equipe de
químicos e técnicos laboratoristas do IFMG, bem como a infraestrutura industrial., Valor
Total: R$ 270.990,20, Valor de Contrapartida: R$ 0,00, Valor a ser transferido ou
descentralizado por exercício: 2020 - R$ 270.990,20, Crédito Orçamentário: Num Empenho:
2020NE800369, Valor: R$ 270.990,20, PTRES: 186290, Fonte Recurso: 0100915082, ND:
33903203, Vigência: 06/07/2020 a 05/10/2020, Data de Assinatura: 03/07/2020,
Signatários: Concedente: KLEBER GONCALVES GLORIA CPF nº 551.507.726-15, Convenente:
LUCIANO OLINTO ALVES CPF nº 882.915.616-72.

CAMPUS SÃO JOÃO EVANGELISTA
EXTRATOS DE TERMOS ADITIVOS

Termo Aditivo nº 01 ao Contrato nº 005/2020. Processo SEI:
23214.000888/2020-22. Professor(a) Substituto(a). Edital de Processo Seletivo
Simplificado nº 027/2019 Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MINAS GERAIS - CAMPUS SÃO JOÃO EVANGELISTA.
CNPJ: 10.626.896/0006-87. Contratado(a): Bruno Pinheiro dos Reis Goncalves,
CPF: 108.025.756-09. Objeto: Prorrogação do Contrato nº 005/2020 até 31 de
outubro de 2020. Verba: Dotação do Tesouro Nacional. Vigência: 01/08/2020 a
31/10/2020. Fundamento Legal: Lei nº 8.745/93 e demais normas aplicáveis à
matéria. Assinatura: José Roberto de Paula - Diretor Geral - Contratante; Bruno
Pinheiro dos Reis Goncalves - Professor(a) Substituto(a) - Contratado(a). Data
da assinatura: 02/07/2020.

Termo Aditivo nº 01 ao Contrato nº 003/2020. Processo SEI:
23214.000886/2020-33. Professor(a) Substituto(a). Edital de Processo Seletivo
Simplificado nº 029/2019 Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MINAS GERAIS - CAMPUS SÃO JOÃO EVANGELISTA.
CNPJ: 10.626.896/0006-87. Contratado(a): Letícia Araújo da Silva Vasconcellos,
CPF: 124.477.567-39. Objeto: Prorrogação do Contrato nº 003/2020 até 10 de
outubro de 2020. Verba: Dotação do Tesouro Nacional. Vigência: 11/07/2020 a
10/10/2020. Fundamento Legal: Lei nº 8.745/93 e demais normas aplicáveis à
matéria. Assinatura: José Roberto de Paula - Diretor Geral - Contratante; Letícia
Araújo da Silva Vasconcellos - Professor(a) Substituto(a) - Contratado(a). Data
da assinatura: 02/07/2020.

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
matheuscfrade
Highlight

		paulo_cesar@in.gov.br
	2020-07-06T01:37:00-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial